

ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ สถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ในประเทศไทยแยกลงด้วยจำนวนผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น มาตรการล็อกดาวน์ที่เข้มงวดขึ้น รวมถึงเคอร์ฟิวและการปิดกิจการเกือบทั้งหมดในกรุงเทพฯ และบางจังหวัด ภาครัฐบาลบังคับให้ควบคุม ป้องกันการแพร่กระจายของไวรัส นอกจากนี้ การกระจายวัคซีนภายในประเทศยังช้ากว่าแผนการสร้างภูมิคุ้มกันโรคของรัฐบาล ส่งผลให้เป้าหมายการฟื้นตัวของเศรษฐกิจเดิมในตอนนี้ดูเหมือนจะช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้และอาจนำไปสู่การหดตัว ติดลบของเศรษฐกิจตลอดทั้งปี 2564

ภายในภาคไตรมาสแรก ธุรกิจจำนวนมากถูกบังคับให้ปฏิบัติตามนโยบายทำงานจากที่บ้าน และสิ่งนี้ได้ผลักดันให้เกิดความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้น สำหรับธุรกิจในการดำเนินการจากระยะไกลและเพื่อดำเนินการต่อไป บริษัทฯ ยังเห็นผลกระทบเชิงบวกจากความต้องการการเชื่อมต่อทั้งในและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น แต่ในขณะเดียวกันยังต้องสนับสนุนภาคธุรกิจบางธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการล็อกดาวน์ COVID-19 อย่างหนัก ในช่วงเวลาวิกฤตินี้ บริษัทฯ ยังได้มุ่งเน้นที่จะปรับปรุงความเสถียรของเครือข่ายและการขยายเส้นทางหลักของระบบเน็ตเวิร์ค เพื่อมอบประสบการณ์ระดับการบริการที่ดียิ่งขึ้น โดยเฉพาะในระยะยาวในแง่ของการเปลี่ยนแปลงเต็มรูปแบบของการดำเนินงานด้านดิจิทัลในทุกธุรกิจในอนาคต

ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาสที่สองยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง ผลประกอบการที่ดีในไตรมาส 2/2564 SYMC มีรายได้และกำไรสุทธิจากธุรกิจหลัก 366.9 ล้านบาทและ 36.5 ล้านบาทตามลำดับเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 และร้อยละ 28.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากการเติบโตของรายได้ที่เพิ่มขึ้นควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพซึ่งส่งผลให้ต้นทุนการดำเนินงานโดยรวมลดลง

ผลประกอบการไตรมาส 2 โดยรวมที่ดีส่งผลให้มีการเติบโตเป็นบวกเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมียาได้เติบโต ร้อยละ 11.4 และยังผลักดันให้กำไรสุทธิหลักเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.1 ถ้ารวมส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทรวมจำนวน 8.6 ล้านบาทกำไรสุทธิอยู่ที่ 27.9 ล้านบาท ยังคงสูงกว่าทั้งไตรมาส 1/2564 และ ไตรมาส 2/2563

ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรก (6 เดือน)

สำหรับผลการดำเนินงาน หกเดือนแรก บริษัทมียาได้ 713.2 ล้านบาท และกำไรสุทธิหลัก 65.0 ล้านบาท ตามลำดับเพิ่มขึ้น 7.6% และ 23.9% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของรายได้จากบริการการเชื่อมต่อและการจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานโดยรวมที่ลดลง ถ้ารวมส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทรวม 16.7 ล้านบาท กำไรสุทธิที่รายงาน 48.3 ล้านบาท

รายงานพิเศษเพิ่มเติม

สืบเนื่องจากการที่บริษัทได้มีข้อพิพาทกับสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เกี่ยวกับการจัดสรรรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคม ตั้งแต่ 1 มกราคม 2554 ถึงวันที่ 30 พฤษภาคม 2555 โดยเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ศาลปกครองสูงสุดได้พิพากษาให้บริษัทชนะคดีความโดยการเพิกถอนมติคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) (ปัจจุบันคือ กสทช.) ที่เห็นชอบให้บริษัทเป็นผู้มีภาระหน้าที่ในการจัดสรรรายได้จากการประกอบกิจการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 ถึงวันที่ 30 พฤษภาคม 2555 เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานอย่างทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) ส่งผลให้บริษัทไม่ต้องชำระค่า USO จำนวนดังกล่าวให้กสทช. อีกต่อไป ฝ่ายบริหารของบริษัทมีความเห็นว่า คำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดเป็นคุณต่อบริษัท ซึ่งปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างกระบวนการยื่นยันกับกสทช. ในการน้อมรับคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดในคดีความดังกล่าว

ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 2 ปี 2564

รายได้รวม

ในไตรมาส 2/2564 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 362.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 6.9 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อที่มากขึ้นในช่วงสถานการณ์โรคระบาดโคโรนาไวรัส (COVID-19)

รายได้อื่นมีจำนวน 4.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37.7 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลง ในขณะที่เดียวกันเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เกิดขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับไตรมาส 2/2564 มีรายได้รวมเป็นจำนวน 366.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 จากไตรมาสที่ผ่านมา และร้อยละ 11.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ค่าบริการเติบโตมาจากอุปสงค์ของรายได้จากบริการทั้งในประเทศ

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/64	ไตรมาส 2/64	(%) QoQ	(%) YoY	6 เดือนปี 63	6 เดือนปี 64	
รายได้								
รายได้จากการให้บริการและการขาย	327.8	339.0	362.4	6.9%	10.6%	650.5	701.5	7.8%
รายได้อื่น	1.5	7.2	4.5	-37.7%	199.5%	12.2	11.8	-3.8%
รวมรายได้	329.3	346.2	366.9	6.0%	11.4%	662.7	713.2	7.6%
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(109.2)	(128.5)	(138.5)	7.8%	26.8%	(220.5)	(267.0)	21.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(101.1)	(94.8)	(96.9)	2.3%	-4.1%	(202.9)	(191.7)	-5.5%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(210.3)	(223.3)	(235.4)	5.5%	12.0%	(423.5)	(458.7)	8.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(66.8)	(60.1)	(64.0)	6.4%	-4.2%	(120.8)	(124.1)	2.8%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(13.5)	(12.3)	(12.5)	1.8%	-7.0%	(27.1)	(24.8)	-8.3%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	(80.3)	(72.4)	(76.5)	5.6%	-4.7%	(147.8)	(148.9)	0.7%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	38.7	50.6	55.0	8.8%	42.0%	91.4	105.6	15.5%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(14.9)	(13.4)	(12.3)	-8.4%	-17.3%	(30.9)	(25.7)	-16.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4.1)	(8.7)	(6.2)	-28.7%	50.2%	(8.1)	(14.9)	84.0%
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด	19.7	28.4	36.5	28.3%	85.1%	52.5	65.0	23.9%
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทรวมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	(8.1)	(8.6)	5.4%	100.0%	0.0	(16.7)	100.0%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	19.7	20.3	28.0	37.5%	41.7%	52.5	48.3	-8.0%
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก</i>	<i>6.0%</i>	<i>8.2%</i>	<i>9.9%</i>			<i>7.9%</i>	<i>9.1%</i>	
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>	<i>6.0%</i>	<i>5.9%</i>	<i>7.6%</i>			<i>7.9%</i>	<i>6.8%</i>	

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/64	ไตรมาส 2/64	(%) QoQ	(%) YoY	6 เดือนปี 63	6 เดือนปี 64	
EBITDA								
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	38.7	50.6	55.0	8.8%	42.0%	91.4	105.6	15.5%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	114.5	107.1	109.5	2.2%	-4.4%	230.0	216.5	-5.9%
EBITDA	153.2	157.6	164.5	4.3%	7.3%	321.4	322.1	0.2%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>46.5%</i>	<i>45.5%</i>	<i>44.8%</i>			<i>48.5%</i>	<i>45.2%</i>	

ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 235.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมือถือในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ในประเทศพม่า

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมือถือในประเทศและต่างประเทศ และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 76.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย และค่าที่ปรึกษา

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2564 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 164.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้ที่สูงขึ้น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 2.6 ล้านบาทที่เกิดขึ้นในไตรมาสปัจจุบัน และค่าใช้จ่ายทางการเงินที่ต่ำลง เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา EBITDA เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 เนื่องจากการเติบโตของรายได้มาจากทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ส่วนกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักของบริษัทฯ ปิดที่ 36.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 85.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม และการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการเงิน สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา กำไรสุทธิหลักเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.3 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการบริการที่เติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 รวมส่วนแบ่งผลขาดทุนของบริษัทร่วมแล้วกำไรสุทธิที่รายงานมีจำนวน 28.0 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นทั้ง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 63		ณ 30 มิ.ย. 64		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	695.8	16.4%	548.6	13.5%	(147.2)	-21.2%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	238.6	5.6%	278.8	6.8%	40.2	16.9%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	109.5	2.6%	101.8	2.5%	(7.7)	-7.0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,043.8	24.7%	929.2	22.8%	(114.6)	-11.0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	41.0	1.0%	24.3	0.6%	(16.7)	-40.7%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	83.3	2.0%	107.8	2.6%	24.5	29.4%
อุปกรณ์โครงสร้างพื้นฐาน อาคาร และอุปกรณ์	2,854.1	67.5%	2,830.5	69.5%	(23.7)	-0.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	207.7	4.9%	181.4	4.5%	(26.2)	-12.6%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,186.1	75.3%	3,144.0	77.2%	(42.1)	-1.3%
รวมสินทรัพย์	4,229.9	100.0%	4,073.2	100.0%	(156.7)	-3.7%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เจ้าหนี้การค้า	310.8	7.3%	326.7	8.0%	15.9	5.1%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	401.5	9.5%	404.4	9.9%	2.9	0.7%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	83.4	2.0%	87.2	2.1%	3.7	4.5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	795.7	18.8%	818.2	20.1%	22.5	2.8%
เงินกู้ยืมระยะยาว	896.3	21.2%	710.5	17.4%	(185.8)	-20.7%
หนี้สินระยะยาวอื่น	105.6	2.5%	83.6	2.1%	(22.0)	-20.8%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,001.9	23.7%	794.0	19.5%	(207.8)	-20.7%
รวมหนี้สิน	1,797.6	42.5%	1,612.2	39.6%	(185.3)	-10.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,432.3	57.5%	2,461.0	60.4%	28.7	1.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,229.9	100.0%	4,073.2	100.0%	(156.7)	-3.7%

หน่วย : ล้านบาท	ณ 30 มิ.ย. 63	ณ 30 มิ.ย. 64
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	273.1	325.1
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(50.8)	(206.9)
Free cash flows	222.3	118.3
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(176.4)	(265.4)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	45.9	(147.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	362.2	695.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	408.1	548.6

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,073.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทรวม 16.7 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 147.2 ล้านบาท จากการใช้ในการดำเนินงานของบริษัท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 548.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากเงินลงทุนหมุนเวียนและมูลค่าการดำเนินงาน

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 2,830.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่วงเวลาดังกล่าว

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,612.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.3 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,461.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) มีค่าเท่ากับ 0.66 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 0.74 เท่า)

แนวโน้มธุรกิจในปี 2564

สำหรับครึ่งปีหลัง บริษัทฯ คาดว่าการฟื้นตัวของเศรษฐกิจจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์การแพร่ระบาดและการเร่งฉีดวัคซีนเป็นหลัก สถานการณ์ตลาดและแนวโน้มธุรกิจยังคงเป็นความท้าทายสำหรับหลายภาคธุรกิจ และคาดว่าจะค่อยๆ กลับสู่ภาวะปกติอย่างช้าๆ ภายในต้นปี 2565

บริษัทฯ ยังคงมองทิศทางในเชิงบวกและยังคงมุ่งมั่นที่จะสร้างการเติบโตของกำไรตลอดทั้งปี 2564 แม้ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ในช่วงเวลานี้ ปัจจัยผลักดันที่เป็นตัวเร่งขึ้นอย่างรวดเร็วสำหรับการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัลและความต้องการด้านการเชื่อมต่อ ซึ่งจะผลักดันบริษัทของเราให้มุ่งเน้นอย่างเต็มที่ในการส่งมอบบริการที่มีเสถียรภาพ และคุณภาพของเครือข่ายที่ดีที่สุด และยังคงมุ่งมั่นที่จะสำรวจบริการเพิ่มเติมด้วยโซลูชันที่ครอบคลุมสำหรับองค์กรในประเทศและผู้ให้บริการระดับภูมิภาค